²⁶ Zum Beispiel von dem spanischen Bischof *Delgado* (Lugo) und dem italienischen Bischof *Iacobus Gilbertus Noguerras* (Alife), siehe CT IX, 200, 38—201, 18 und 251, 27 — 202, 30. Das Gegenteil hält der spanische Jesuitengeneral *Iacobus Laynez*: ‚Potestas iurisdictionis Petro et successoribus eius data est a Deo immediate, aliis vero apostolis probabiliter tenetur, quod mediate; sed ego credo, quod immediate, et hoc fuit speciale privilegium. In episcopis vero a Papa manat . . . Cum igitur potestas episcoporum haec non sit immediate a Deo, non potest dici de iure divino . . . In aliis igitur a Papa non est invariabilis; non dico tamen, quod non sit a Deo, sed quod non est immediate a Deo et ideo non est de iure divino‘ (CT IX, 96, 25—38). — Zur ganzen Frage und ihrer historischen Entwicklung siehe vor allem: *E. Olivares S. J.*, Origen de la jurisdicción conciliar, in: ‚Archivo teológico Granadino 26 (1963) 97—130.

schof? Sicherlich . . . und doch hat er keine Jurisdiktion.²⁷ Dieses ist also eine „Weihe auf die Universalkirche“, und der Jesuitengeneral *J. Laynez* gebraucht dann (am 16. Juni 1563) dafür in bewußter Hinwendung zu den Titularbischöfen im allgemeinen den ungewöhnlichen und im Kirchenrecht verpönten Ausdruck ‚*absoluta ordinatio*‘²⁸; aber das von ihm beigebrachte Beispiel aus der alten Kirchengeschichte trifft nicht das, was eigentlich intendiert ist²⁹. Kurze Zeit vorher, am 31. Mai 1563, hat der Bischof von Viesti, *Ugo Buoncompagni*, der spätere Papst *Gregor XIII.*, noch von der Möglichkeit einer Weihe ‚*ad ecclesiam universalem*‘ gesprochen³⁰, wobei wiederum der Beweis, dieses Mal dem *Corpus Iuris Canonici* entnommen, zu versagen scheint³¹. Der Sache nach ist diesen drei zuletzt genannten Äußerungen, die übrigens nicht mit der Meinung der Konzilsmehrheit, geschweige denn mit einer konziliaren Bestimmung zu identifizieren sind, gemeinsam, daß sie eine bischöfliche Weihe anerkennen, die losgelöst von der Übertragung der Jurisdiktion für eine Partikularkirche vorliegt, und

²⁷ ‚*Dum creamur et consecramur episcopi, contrahimus duplex vinculum, alterum cum ecclesia particulari cui sumus praefecti . . . alterum cum ecclesia universali, quae una est et cuius episcopatus unus est . . . Illud vinculum cum ecclesia particulari contractum dissolubile est voluntate Papae; alterum vero contractum cum ecclesia universali minime, sed perpetuum indissolubile est . . . Probatum ex immemorabili ecclesiae usu; nam et qui resignant ecclesias particulares, episcopi remanent retinentque omnia, quae sunt episcopalis potestatis, quod minime possent, si vinculum inter eos et ecclesiam universalem contractum indissolubile non esset . . . Dum consecramur, consummatur matrimonium, et contrahimus aliud vinculum cum ecclesia universali . . . An autem episcopi, prout ad ecclesiam universalem sunt consecrati, possent dici iure divino institui, putarem posse . . . Episcopus, qui renuntiavit ecclesiae particulari vel cuius dioecesis irruptione maris [submersa est], vel ab habente ius antea evicta fuerit, nonne verus episcopus est? Certe sic . . . et tamen iurisdictionem non habet‘ (CT IX, 179, 15 — 180, 18). — Hierher gehört auch die Tatsache, daß die resignierten Ortsbischöfe ohne jedes Bedenken zu den Konzilien, das von Trient miteingeschlossen, zugelassen worden sind.*